1. Дело № 5-71-310/2020
1.
1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«21» июля 2020 года             						                г.Саки
И.о. мирового судьи судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка №70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.14.26 КоАП РФ в отношении:
Шпарева А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, официально нетрудоустроенного, являющегося инвалидом третьей группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, –

у с т а н о в и л:

Шпарев А.А. 02 июня 2020 года в 17 часов 00 минут на ул.АДРЕС в г.Саки, осуществлял предпринимательскую деятельность по приему лома и отходов черных металлов без лицензии, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 11 мая 2001 года № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения», чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
В отношении Шпарева А.А. 02 июня 2020 года в 17 часов 05 минут старшим инспектором ООПАЗ УОООП МВД по Республике Крым капитаном полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении РК – 028818.
Шпарев А.А. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавал.
Судебным участком № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым были приняты меры к надлежащему извещению Шпарева А.А. о месте и времени рассмотрения дела путем направления по месту жительства судебной повестки о вызове в суд, а также телефонограммой.
С учетом изложенного, положений ч.2 ст.25.1 КоАП РФ и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Шпарева А.А. о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в его отсутствие.
 Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу ст.14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
В соответствии с п.1 ст.13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органу государственной власти субъекта Российской Федерации.
Согласно п.п.3, 4 Федерального закона от 24 июня 1998 № 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Вместе с тем, согласно требованиям п.34 ст.12 Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» заготовка, хранение переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежит лицензированию.
В соответствии с п.п. 2, 3, 4  Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года № 369 (далее - Правила № 369), п.п. 2, 3, 4 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года № 370 (далее – Правила 370), граждане не вправе осуществлять прием лома и отходов черных и цветных металлов.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении, Шпарев А.А. 02 июня 2020 года в 17 часов 00 минут на ул.АДРЕС в г.Саки, осуществлял предпринимательскую деятельность по приему лома и отходов черных металлов без лицензии, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 11 мая 2001 года № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения», чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении РК - 028818 от 02 июня 2020 года;
- рапортом врио инспектора по ОП ООПАЗ УОООП МВД по Республике Крым капитана полиции ФИО от 02 июня 2020 года;
- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 02 июня 2020 года;
- письменными объяснениями свидетеля ФИО от 02 июня 2020 года;
- письменными объяснениями Шпарева А.А. от 02 июня 2020 года;
- справкой на физическое лицо;
- диском с видеозаписью к протоколу об административном правонарушении.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется установлено, что Шпарев А.А. 02 июня 2020 года в 17 часов 00 минут на ул.АДРЕС в г.Саки, осуществлял предпринимательскую деятельность по приему лома и отходов черных металлов без лицензии, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 11 мая 2001 года № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения», чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
  Протокол об административном правонарушении соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в нарушении требований Постановления Правительства РФ от 11 мая 2001 года № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения».
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 КоАП РФ.
Шпарев А.А., как физическое лицо незарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, а соответственно не имея лицензии, не имел право осуществлять обращение с ломом и отходами черных металлов.
Оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Шпарева А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, данные о личности Шпарева А.А., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Шпареву А.А. административного  наказания в пределах санкции ст.14.26 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере двух тысяч рублей, без конфискации.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
					п о с т а н о в и л :

Признать Шпарева А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей 00 копеек, без конфискации.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0.
 При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 					 			А.И. Панов